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전주북일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.11)

(2차추경예산)

전주북일초등학교



전주북일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-11 예산액 2,050,760,000

제2024학년도 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,507,248,000원" 을  "세입·세출 각각 2,050,760,000원" 으로 한다.

1이주희 2024년 10월 11일 15시 53분 14초 전북특별자치도교육청 전주북일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주북일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,050,760 1,507,248 543,512 36.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,655 0.6

학생복지/교육격차 해소 227,226 796,167 38.8

기본적 교육활동 27,998 203,713 9.9

선택적 교육활동 84,992 526,476 25.7

교육활동 지원 131,955 221,224 10.8

학교 일반운영 71,341 291,525 14.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 545,006 1,632,608 79.6

자체수입 학부모부담수입 -1,494 397,844 19.4

자체수입 행정활동수입 0 6,120 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,188 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,632,608 1,087,602 545,006

1.지방교육행정기관이전수입 1,632,608 1,087,602 545,006

1.교육비특별회계전입금수입 1,632,608 1,087,602 545,006

1.교육비특별회계전입금 1,632,608 1,087,602 545,006

1.학교운영비전입금 567,824 531,066 36,758 학교기본운영비 : 36,758,000원 * 1개교 = 36,758,000

2.목적사업비전입금 1,064,784 556,536 508,248
(성립전_2추)친환경농산물지원 : 10,122,000원

 * 1개교 =
10,122,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원 : 1,157,000

원 * 1개교 =
1,157,000

(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 9,876,000

원 * 1개교 =
9,876,000

(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 42,970,000

원 * 1개교 =
42,970,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 249,000

원 * 1개교 =
249,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 495,000

원 * 1개교 =
495,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 582,000

원 * 1개교 =
582,000

(성립전_2추)특수교육사회복무요원인건비 : 

4,327,000원 * 1개교 =
4,327,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

찾아가는한국어교육운영비 : -5,500,000원 * 1

개교 =
-5,500,000

(성립전_2추)과학실험수업지원사회복무요원인

건비 : 9,986,000원 * 1개교 =
9,986,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비 : 860,000

원 * 1개교 =
860,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,600,000원 * 1개교 =
5,600,000

(성립전_2추)급식비차액보전비 : 158,208,000

원 * 1개교 =
158,208,000

(성립전_2추)조리기구이설비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

17,850,000원 * 1개교 =
17,850,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

120,000,000원 * 1개교 =
120,000,000

찾아가는한국어교육운영비 : 5,500,000원 * 1

개교 =
5,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

1,998,000원 * 1개교 =
1,998,000

전기승압공사비 : -68,000,000원 * 1개교 = -68,000,000

(성립전_2추)전기승압공사비 : 68,000,000원 *

 1개교 =
68,000,000

(성립전_2추)교육환경개선사업(전주시보조금)

 : 25,000,000원 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 3,058,000

원 * 1개교 =
3,058,000

(성립전_2추)특수교육사회복무요원인건비 : 

1,415,000원 * 1개교 =
1,415,000

(성립전_2추)특수교육사회복무요원인건비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)2024년 다문화 어울림 학급 프로

그램 운영 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)2024년 초등 기초학력 교구 구입 

지원비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024년 늘봄학교 초1 맞춤형 프로

그램 운영비 : 24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_2추)초등학교 졸업앨범비 지원 : 

3,650,000원 * 1개교 =
3,650,000

(성립전_2추)2024 교육감배 학교스포츠클럽 참

가학교 출전비 : 525,000원 * 1개교 =
525,000

(성립전_2추)2024년 하반기 육성종목 운영학교

 운영비(2차) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 403,964 405,458 -1,494

1.학부모부담수입 397,844 399,338 -1,494

1.수익자부담수입 397,844 399,338 -1,494

1.급식비 65,982 65,982 0

1.급식비 34,447 34,447 0

2.우유급식비 31,535 31,535 0

2.방과후학교활동비 311,050 311,050 0

1.방과후학교활동비 311,050 311,050 0

3.현장체험학습비 13,496 14,990 -1,494

1.현장체험학습비 13,496 14,990 -1,494 현장체험학습활동비 : -1,494,000원*1식= -1,494,000

4.졸업앨범비 7,316 7,316 0

1.졸업앨범비 7,316 7,316 0

2.행정활동수입 6,120 6,120 0

1.사용료및수수료 900 900 0

2이주희 2024년 10월 11일 15시 54분 04초 전북특별자치도교육청 전주북일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 5,120 5,120 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 2,120 2,120 0

1.기타행정활동수입 2,120 2,120 0

3.기타수입 14,188 14,188 0

1.전년도이월금 14,188 14,188 0

1.순세계잉여금 14,188 14,188 0

1.순세계잉여금 14,188 14,188 0

1.순세계잉여금 14,188 14,188 0

세입합계 2,050,760 1,507,248 543,512
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,655 11,655 0

1.기타 교직원보수 2,695 2,695 0

1.교직원대체인건비 2,695 2,695 0

1.교원대체인건비 2,695 2,695 0

1.기간제교원인건비 2,695 2,695 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,960 8,960 0

1.교직원역량강화 4,800 4,800 0

1.자율연수 4,800 4,800 0

1.일반수용비 3,368 2,400 968 자율연수경비 : 968,000원*1회= 968,000

2.교직원복지비 1,432 2,400 -968 역량강화물품구입 : -968,000원*1회= -968,000

2.교직원복지 4,160 4,160 0

1.동호회지원 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 2,600 2,600 0

2.교직원생일기념행사 1,560 1,560 0

1.교직원복지비 1,560 1,560 0

2.학생복지/교육격차 해소 796,167 568,941 227,226

1.급식 관리 641,628 420,799 220,829

1.학교급식운영 641,628 420,799 220,829

1.급식재료구입비 523,887 342,112 181,775

1.급식용식재료비 523,887 342,112 181,775 (성립전_2추)식품비 : 10,122,000원*1교= 10,122,000

(성립전_2추)식품비 : 1,157,000원*1교= 1,157,000

식품비 : 400원*512명*60일= 12,288,000

(성립전_2추)식품비 : 5,150원*512명*60일

=
158,208,000

2.우유급식비 31,535 31,535 0

1.우유급식비 31,535 31,535 0

3.급식운영비 36,992 44,280 -7,288

1.일반수용비 29,077 33,665 -4,588 급식소모품구입비 : -6,588,000원*1회= -6,588,000

음식물잔반처리비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)급식기구이설비(목적) : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.상하수도료 2,115 2,115 0

3.연료비 5,800 8,500 -2,700 도시가스요금 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

4.급식기구확충비 44,970 2,000 42,970

1.비품구입비 44,970 2,000 42,970
(성립전_2추)국솥외7종구입(목적) : 

42,970,000원*1회=
42,970,000

5.대체인건비 2,198 872 1,326

1.기간제근로자인건비 2,198 872 1,326
(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 581,540원*1회=
582,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 495,000원*1개교=
495,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 82,890원*3명*1일=
249,000

7.조리실무사인건비 2,046 0 2,046

1.공무직인건비 2,046 0 2,046 기본급(근무일수초과분) : 341,000원*6명= 2,046,000

2.보건관리 34,452 32,634 1,818

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,564 21,566 1,998

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 8,896 8,996 -100

1.학생복지비 8,896 8,996 -100 구강검사(2,3,5,6학년) : -100,000원*1회= -100,000

3.보건실운영 6,140 6,140 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 4,140 4,140 0

4.감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.안전교육 4,330 4,330 0

1.교육운영비 4,330 4,330 0 학생성교육비 : 10,000원*24명*1회= 240,000

학생심폐소생술교육비 : 130,000원*3회= 390,000

교직원심폐소생술교육비 : -630,000원*1회

=
-630,000

6.[국고]흡연예방금연실천학교 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,430 1,430 0 흡연예방및금연교육 : 175,000원*1회= 175,000

캠페인및공모전물품구입 : -175,000원*1회

=
-175,000

2.목적사업업무추진비 70 70 0

7.여학생위생용품지원 1,998 0 1,998

1.학생복지비 1,998 0 1,998
(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

19,980원*100명*1회=
1,998,000

2.학교환경위생관리 10,888 11,068 -180

1.먹는물관리 8,488 8,668 -180

1.일반수용비 8,488 8,668 -180 생수구입비 : -300,000원*1회= -300,000

저수조청소비 : 120,000원*1회= 120,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

3.학생복지 120,087 115,508 4,579

1.교육복지우선 27,200 27,200 0

1.학생파악맞춤형지원(목적) 14,600 14,600 0

1.교육운영비 14,600 14,600 0

2.교육복지운영지원(목적) 12,600 12,600 0

1.공무직인건비 400 400 0

2.일반수용비 8,300 8,300 0

3.여비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 92,887 88,308 4,579

1.졸업앨범제작 7,812 7,812 0

1.교육운영비 7,812 7,812 0

2.학생교과서구입 61,925 60,996 929

1.교육운영비 61,925 60,996 929 교과서구입(경상) : 929,000원*1회= 929,000
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3.전북에듀페이(목적) 19,500 19,500 0

1.교육운영비 19,500 19,500 0

4.졸업앨범제작지원 3,650 0 3,650

1.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_2추)졸업앨범제작지원 : 50,000원

*73명=
3,650,000

3.기본적 교육활동 203,713 175,715 27,998

1.교과 활동 122,035 100,325 21,710

1.교과활동지원 93,385 75,835 17,550

1.학습준비물구입 20,480 21,200 -720

1.학습준비물 20,480 21,200 -720
학습준비물구입(경상) : -40,000원*18명*1

회=
-720,000

2.교사용교과서(지도서)구입 9,540 9,340 200

1.교육운영비 9,540 9,340 200 교사용지도서구입(경상) : 200,000원*1회= 200,000

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.기초학력지도 5,250 6,450 -1,200

1.운영수당 5,250 5,250 0

2.교육운영비 0 1,200 -1,200 교재및교구비 : -600,000원*1회= -600,000

간식비 : -600,000원*1회= -600,000

5.특색교육활동 운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 3,600 0 3,600 1학년자율동아리강사비 : 300,000원*1회= 300,000

1학년특색교육활동강사비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2학년자율동아리강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2학년특색교육활동강사비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.교육운영비 7,200 10,800 -3,600
1학년자율동아리운영 : -150,000원*4학급

*1회=
-600,000

1학년특색교육활동운영비 : -150,000원*4

학급*2회=
-1,200,000

2학년자율동아리운영 : -150,000원*4학급

*1회=
-600,000

2학년특색교육활동운영비 : -150,000원*4

학급*2회=
-1,200,000

6.두드림학교운영(목적) 22,045 22,045 0

1.운영수당 17,145 16,800 345 강사비 : 345,000원*1회= 345,000
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2.교육운영비 4,650 4,845 -195 통합진단검사비 : -195,000원*1회= -195,000

3.목적사업업무추진비 250 400 -150 협의회비 : -150,000원*1회= -150,000

7.교과보충프로그램운영(목적) 18,270 0 18,270

1.기타수당 17,910 0 17,910
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*2명*7

회=
420,000

(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*583시

간=
17,490,000

2.교육운영비 360 0 360 교재및교구비 : -80,000원*1회= -80,000

(성립전_2추)교재및교구비 : 55,000원*4학

급*1회=
220,000

간식비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_2추)간식비 : 35,000원*4학급*1회

=
140,000

8.기초학력교구구입지원비(목

적)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교재및교구비 : 250,000원*4

회=
1,000,000

2.과학 교과활동 7,000 7,000 0

1.학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

3.체육 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택 교과활동 1,190 1,190 0

1.학습준비물지원 1,190 1,190 0

1.학습준비물 1,190 1,190 0

5.특수교육교과활동 18,660 14,500 4,160

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0 교재및교구구입 : 350,000원*2회= 700,000

장애인식개선교육운영비 : 300,000원*1회= 300,000

현장체험학습운영비 : -100,000원*6명= -600,000

통합교육운영비 : -200,000원*2회= -400,000

2.신설특수학급내부비품비(목

적)
11,000 11,000 0
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1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.특수교육대상자방과후학교운

영(목적)
3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)방과후학교활동지원 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_2추)방과후학교활동지원 : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

4.특수교육대상자통학비(목적) 860 0 860

1.교육운영비 860 0 860 (성립전_2추)통학비지원 : 860,000원*1회= 860,000

2.창의적 체험활동 81,678 75,390 6,288

1.자율활동 26,760 25,260 1,500

1.학생회활동지원 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0

2.학급교육활동경비 9,800 9,800 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

3.체육대회 4,160 4,160 0

1.교육운영비 4,160 4,160 0

4.학교특색사업 4,770 4,770 0

1.교육운영비 4,770 4,770 0

5.환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
학생및교사기후변화교육비(경상) : 

-900,000원*1회=
-900,000

기후변화교육운영비(경상) : 900,000원*1

회=
900,000

6.육성종목운영(목적) 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
(성립전_2추)육성종목훈련비 : 500,000원

*3명=
1,500,000

2.현장체험학습활동 43,763 45,100 -1,337

2.현장학습 19,253 20,800 -1,547

1.여비 610 650 -40 인솔교사경비(학교) : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 18,156 19,650 -1,494
입장료및체험료(수익자) : -480,000원*1회

=
-480,000

차량임차료(수익자) : -1,014,000원*1회= -1,014,000

3.학생복지비 487 500 -13 현장체험학습지원(학교) : -13,000원*1회= -13,000

3.테마식현장체험학습 24,510 24,300 210
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1.여비 710 500 210 인솔교사경비(학교) : 15,000원*7명*2회= 210,000

2.교육운영비 23,800 23,800 0

3.동아리활동 8,425 2,300 6,125

1.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교스포츠클럽활동 8,125 2,000 6,125

1.교육운영비 8,125 2,000 6,125
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 210,000원*24학급=
5,040,000

(성립전_2추)대회출전용품및경비(목적) : 

280,000원*2회=
560,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회차량비(목

적) : 330,000원*1대*1일=
330,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽대회식·간식

비(목적) : 15,000원*13명*1일=
195,000

4.진로활동 2,730 2,730 0

1.진로체험활동 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

4.선택적 교육활동 526,476 441,484 84,992

1.방과후학교 운영 476,826 395,850 80,976

1.방과후학교운영 430,350 361,350 69,000

1.특기적성교육 311,050 311,050 0

1.운영수당 236,550 236,550 0

2.교육운영비 74,500 74,500 0

2.방과후학교운영비 48,000 48,000 0

1.기타수당 480 0 480
방과후강사선정심사수당(경상) : 60,000원

*2명*4회=
480,000

2.일반수용비 3,810 3,810 0

3.운영수당 25,200 25,200 0

4.전기요금 15,000 15,000 0

5.기간제근로자법정부담금 2,070 2,550 -480
고용산재기관부담금(경상) : -480,000원*1

회=
-480,000

6.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

3.방과후학교자유수강권(목적) 47,300 2,300 45,000

1.교육운영비 47,300 2,300 45,000
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

50,000원*80명*5회=
20,000,000
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(성립전_2추)방과후학교자유수강권 : 

62,500원*80명*5회=
25,000,000

4.늘봄학교초1프로그램운영지원

(목적)
24,000 0 24,000

1.교육운영비 24,000 0 24,000
(성립전_2추)초1맞춤형프로그램운영지원 :

 100,000원*60명*4회=
24,000,000

2.돌봄교실운영 46,476 34,500 11,976

1.돌봄교실운영 43,836 33,960 9,876

1.기타수당 900 900 0

2.운영수당 7,140 7,140 0

3.전기요금 1,500 1,000 500
돌봄교실전기요금(목적) : 250,000원*2실

*1회=
500,000

4.교육운영비 32,896 23,920 8,976
운영용품및재료구입(목적) : -450,000원*2

실*1회=
-900,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 9,876,000원

*1개교=
9,876,000

5.비품구입비 1,400 1,000 400 비품구입(목적) : 200,000원*2실*1회= 400,000

2.돌봄전담사운영 540 540 0

1.기간제근로자인건비 540 540 0

3.늘봄실무사사무환경지원(목

적)
2,100 0 2,100

1.비품구입비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)컴퓨터및모니터구입 : 

1,255,000원*1식=
1,255,000

(성립전_2추)책상외2종구입 : 845,000원*1

식=
845,000

2.독서활동 42,550 39,134 3,416

1.독서활동운영 42,550 39,134 3,416

1.도서구입 20,950 19,434 1,516

1.교육운영비 8,490 8,490 0

2.도서구입비 12,460 10,944 1,516 도서구입비 : 1,516,000원*1회= 1,516,000

2.도서관운영 6,600 4,700 1,900

1.일반수용비 4,200 2,300 1,900
학부모자원봉사자교통비(경상) : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.교수학습여건개선사업(목적) 15,000 15,000 0

1.기타자산취득비 15,000 15,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,100 6,500 600

1.다문화교육운영 7,100 6,500 600
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.찾아가는한국어교육운영(목

적)
6,500 6,500 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 375 375 0

2.다문화어울림학급프로그램운

영(목적)
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)운영물품비 : 300,000원*2학

급=
600,000

5.교육활동 지원 221,224 89,269 131,955

1.교무업무 운영 13,917 14,109 -192

1.교무학사운영 13,917 14,109 -192

1.교무학사운영 4,688 4,880 -192

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,258 1,450 -192 학교교육과정제본 : -192,000원*1회= -192,000

3.일반업무추진비 3,250 3,250 0

2.입학식 및 졸업식 4,856 4,856 0

1.교육운영비 4,706 4,706 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.환경정리 4,373 4,373 0

1.일반수용비 4,373 4,373 0

2.생활지도운영 43,778 35,920 7,858

1.학생생활상담지도 11,320 11,320 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학생생활지도운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교안전지킴이운영(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,648 6,648 0

2.기간제근로자법정부담금 72 72 0

4.학교교통안전지도반운영(목

적)
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 16,120 11,320 4,800

1.안심알리미서비스 5,620 5,620 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0

2.학교폭력예방지원 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.학교폭력예방지원학교(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.따뜻한학급문화조성사업(목

적)
4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)3학년재료및운영물품구입 : 

300,000원*3학급=
900,000

(성립전_2추)4학년재료및운영물품구입 : 

300,000원*3학급=
900,000

(성립전_2추)학급별운영비 : 300,000원*10

학급=
3,000,000

3.학생안전교육 16,338 13,280 3,058

1.수상안전교육 13,280 13,280 0

1.교육운영비 13,280 13,280 0

2.체험중심안전교육지원 3,058 0 3,058

1.교육운영비 3,058 0 3,058
(성립전_2추)1,4학년안전교육비(목적) : 

22,000원*139명*1회=
3,058,000

3.연구학교 운영 8,500 8,500 0

1.연구학교운영 8,500 8,500 0

1.전주다움교육과정운영(1학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 50 50 0

2.전주다움교육과정운영(3학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.전주다움교육과정운영(4학년) 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,050 1,050 0
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2.교육운영비 250 250 0

4.전주다움교육과정운영(5학년) 1,700 1,700 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 832 832 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

5.전주다움교육과정운영(6학년) 2,100 2,100 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 1,910 1,910 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 149,029 28,740 120,289

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.방송실운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 740 740 0

2.정보화실운영 147,289 27,000 120,289

1.학교정보화지원 20,305 27,000 -6,695

1.일반수용비 13,005 22,200 -9,195 토너및소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

스마트칠판설치비(3~5학년) : -10,195,000

원*1회=
-10,195,000

2.비품구입비 7,000 4,500 2,500 프린터구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

칠판장구입(학교) : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.기타자산취득비 300 300 0

2.스마트칠판보급사업비(목적) 120,000 0 120,000

1.비품구입비 120,000 0 120,000
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 5,868,000

원*12대*1회=
70,416,000

(성립전_2추)칠판장구입 : 4,132,000원*12

개*1회=
49,584,000

3.학교무선망추가구축 6,984 0 6,984

1.비품구입비 6,984 0 6,984 무선AP추가보급(경상) : 6,984,000원*1회= 6,984,000

5.교육여건 개선 6,000 2,000 4,000

1.교육환경개선 6,000 2,000 4,000
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1.교실및관리실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학교틈새공간지원 4,000 0 4,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400 축구장라인 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.비품구입비 2,600 0 2,600 틈새공간물품구입 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

6.학교 일반운영 291,525 220,184 71,341

1.학교기관 운영 66,099 48,271 17,828

1.부서기본운영 39,502 40,002 -500

1.교장실운영 7,439 7,439 0

1.일반업무추진비 3,815 3,815 0

2.직책급업무수행경비 3,624 3,624 0

2.행정실운영 28,968 29,468 -500

1.일반수용비 17,794 18,294 -500 사무용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 514 514 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 60 60 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 3,095 3,095 0

1.일반수용비 2,495 2,495 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 26,597 8,269 18,328

1.사회복무요원인건비 23,797 5,469 18,328

1.기간제근로자인건비 23,158 5,469 17,689
(성립전_2추)특수교육사회복무요원인건비

 : 1,003,750원*1명*4월=
4,015,000

(성립전_2추)특수교육사회복무요원인건비

 : 668,000원*1명*6월=
4,008,000

(성립전_2추)과학실험사회복무요원인건비

 : 1,074,000원*1명*9월=
9,666,000

2.교직원복지비 639 0 639
(성립전_2추)사회복무요원제복비 : 

319,000원*1명*1회=
319,000

(성립전_2추)사회복무요원제복비 : 

320,000원*1명=
320,000
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2.공무직등인건비 2,800 2,800 0

1.공무직인건비 2,800 2,800 0

2.시설 장비 유지 222,426 168,913 53,513

1.학교시설장비유지 222,426 168,913 53,513

1.공공요금및제세공과금 57,688 55,258 2,430

1.일반수용비 1,653 1,223 430 각종검사수수료 : 430,000원*1회= 430,000

2.전기요금 38,347 36,347 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.상하수도료 7,800 7,800 0

4.기타공공요금 9,888 9,888 0

2.연료비 355 355 0

1.연료비 355 355 0

3.시설관리용역 28,715 28,215 500

1.일반수용비 28,715 28,215 500 공기청정기임대비(경상) : 500,000원*1회= 500,000

4.시설일반관리 50,323 29,273 21,050

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 48,923 27,873 21,050 냉난방기청소용역비 : -850,000원*1회= -850,000

소규모시설보수 : 17,500,000원*1회= 17,500,000

수목및화훼관리 : 500,000원*2회= 1,000,000

시설소모품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*2회= 400,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.화장실관리 11,733 7,800 3,933

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 10,533 6,800 3,733 화장실소모품구입비 : -217,000원*1회= -217,000

화장실청소비 : 3,950,000원*1회= 3,950,000

3.교직원복지비 200 0 200 미화원작업복구입비 : 200,000원*1회= 200,000

6.당직관리 48,612 48,012 600

1.공무직인건비 42,000 41,400 600 인건비 : 300,000원*2명*1회= 600,000
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2.일반수용비 4,380 4,380 0

3.공무직법정부담금 2,232 2,232 0

7.교육환경개선사업(전주시보조

금)
25,000 0 25,000

1.일반수용비 25,000 0 25,000
(성립전_2추)본관내부도장공사비(보조금)

 : 25,000,000원*1회=
25,000,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,235 1,235 0

2.여비 40 40 0

3.일반업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 2,050,760 1,507,248 543,512
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